Il duca Filippo Maria Visconti « dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes ac Janue dominus » ribadì: « quod nullus presumat impetrare in maiori ecclesie aliquam dignitatem vel ordinariam ... nisi sit intitulatus clericus vel talis qui intitulari possit ad altare maius ipsius ecclesie et de nobili genere et de legitimo matrimonio procreatus et de antiqua prosapia civitatis nostre Mediolanensis vel eius diocesis »: evidente il riferimento alla « forma sacramenti ». Il decreto ducale (posteriore al novembre 1421) fu emanato « ad convincendum itaque pertinaciam et malitiam aliquorum incompositorum virorum, qui contra consuetudinem et statuta ecclesie maioris nostre tuitionis Mediolani in ipsam ecclesiam beneficia obtinere nituntur », stabilendo pene pecuniarie nei confronti dei contravventori, estensibili anche ai loro parenti. Il duca incaricò il podestà di fare rispettare il decreto e di applicare le previste pene per i rei²⁷.

Dal canto suo, il Capitolo metropolitano ricorse ai Visconti contro le collazioni delle ordinarie fatte dalla Sede apostolica a favore di *familiares* della Corte pontificia o a forestieri, dotati di altri benefici ecclesiastici e che non avrebbero mai osservata la residenza nella Metropolitana milanese. I ricorsi riguardarono persone provviste di lettere di aspettativa, concesse dalla Curia romana: la pratica di assegnare i benefici non ancora vacanti, mediante « promissiones beneficiorum » o *expectative*, era comunemente adottata sia da parte pontificia che da parte ducale, generando non poche contestazioni. Il Capitolo degli ordinari si rivolse a Gian Galeazzo Visconti, sollecitando l'intervento ducale per far desistere Pietro *de Subinago*, provvisto di una aspettativa della Sede apostolica, dove aveva alte protezioni, dal continuare la sua azione contro il Capitolo (minacciato di scomunica nel caso che il *de Subinago* non fosse stato messo in possesso della ordinaria promessagli nel termine di sei giorni). Nella supplica al duca, gli ordinari ricordarono le antiche consuetudini che riservavano ai provenienti dal ceto capitaneale e dei

²⁷ ACD, *Capitolo Metropolitano*, Statuti, cart. LXXVI, 7, 8, 9.

valvassori il diritto ai canonicati *maiores* « et quam consuetudinem etiam predecessores vestri voluerunt debere retroactis temporibus inviolabiliter observari propter quos actus et laudabilem consuetudinem in ipsa ecclesia hactenus observatam propter civitatis honorem nobiles ab ignobilibus cognoscantur ». Si chiedeva al principe di far revocare il *processus* « alias enim dicta ecclesia et ipsi nobiles non solum suoque totius civitatis honore proculdubio privaretur maxime attento quod ob hoc alii ignobiles possent et similia faciliter imitari ». Il ricorso a Gian Galeazzo ebbe esito favorevole per il Capitolo: in una lettera a Filippo Maria per il caso clamoroso di Pietro de *Cassatis*, di cui si dirà più avanti, gli ordinari ricordarono la esclusione di noti personaggi dai prestigiosi canonicati maggiori della Cattedrale, tra i quali « tempore pie memorie domini genitori vestri frater domini Iacobi de Subinago in Romana Curia famosi procuratoris ».